
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 232

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5553 del 31/05/2018

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE- LIQUIDAZIONE 
ANNUALITÀ 2017 AL PRESIDENTE E AI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO 
SCIENTIFICO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei  medici  e di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito 
al corso di formazione specifica in medicina generale;
-l’art. 15 comma 1, del D.M. 7 marzo 2006 prevede che “Le regioni o province autonome gestiscono 
direttamente,  attraverso i  propri  uffici,  i  corsi  di  formazione specifica in  medicina generale.  Per  gli  
adempimenti  relativi  allo  svolgimento  del  corso,  esse  possono avvalersi  della  collaborazione degli  
ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri dei rispettivi capoluoghi di regione, delle università degli  
studi,  di  un  apposito  centro  formativo  regionale,  ove  presente,  ovvero  possono  istituire  un centro  
regionale per la formazione specifica in medicina generale. In ogni caso, esse nominano almeno un  
gruppo tecnico scientifico di supporto”;

CONSIDERATO CHE 

- con DDG n. 17983 del 12/12/2006, integrato con il DDG n. 327 del 29/01/2007, è stato costituito il 
Comitato Tecnico Scientifico con compiti  di  consulenza e proposte relativamente alle  materie e agli  
adempimenti connessi all’attuazione dei corsi di formazione ed è stato previsto un compenso pari ad € 
200,00;
- con  successivo  DDG  n.  1774  del  09/03/2015  si  è  proceduto  al  rinnovo  del  suddetto  organismo 
stabilendo,  altresì,  che relativamente alle  spese per  il  suo funzionamento occorre tener  conto delle 
riduzioni previste nelle leggi finanziarie;
- per effetto delle leggi regionali 19/2009 e 69/2012 il compenso previsto per il Presidente e ciascun 
componente del Comitato Tecnico scientifico è stato ridotto ad € 100,00 pro capite a seduta;

PRESO ATTO dell’attività svolta dal Presidente e dai componenti del Comitato Tecnico Scientifico, per 
come risulta dai verbali delle sedute agli atti dell’ufficio e rendicontata nell’allegato A);

CONSIDERATO che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere al pagamento, in favore del Presidente del CTS,  dott.ssa Caterina Laria e 
dei  componenti  dott.  Salvatore  Cotroneo,  dott.  Gennaro  De  Nardo,  dott.  Francesco  Esposito,  dott. 
Marcello  Chirchiglia,  dott.  Luigi  Anastasio  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  3.959,02  (euro 
tremilanovecentocinquantanove/02)  a  titolo  di  compenso  e  rimborso  spese oltre  €  212,50  (euro 
duecentododici/50) per IRAP;

RITENUTO dover procedere alla corresponsione dei compensi oltre rimborso spese, relativi al periodo 
gennaio- dicembre 2017, per come risulta dai verbali agli atti dell’ufficio, nei confronti del Presidente del 
Comitato Tecnico Scientifico, dott.ssa Caterina Laria, e dei componenti di seguito indicati:

ü Dott. Salvatore Cotroneo

ü Dott. Gennaro De Nardo

ü Francesco Esposito

ü Marcello Chirchiglia

ü Dott. Luigi Anastasio
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE 

- sul  pertinente  capitolo  n.  U0421110102  dell’esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di  spesa 
n.6654/2017, il quale presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivi oltre 
rimborso spese, spettanti alla dott.ssa Caterina Laria, al  dott. Salvatore Cotroneo, al  dott. Gennaro De 
Nardo, al dott. Francesco Esposito, al dott. Marcello Chirchiglia, al  dott. Luigi Anastasio, per le attività 
svolte nella qualità di Presidente e componenti del Comitato Tecnico Scientifico nel periodo gennaio -  
dicembre 2017;
- sul capitolo n. U6105010401 dell’esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di spesa n.8293/2017, il 
quale presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dell’IRAP sulle somme dovute; 

VISTI:

- il D.Lgs 118/2011, art. 57;
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020”;

ATTESTATO

- che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione di  cui  trattasi  si  è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  4894  del  09/05/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  5064  dell’11/05/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;
VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PRENDERE  ATTO dell’attività  svolta  dal  Presidente  e  dai  componenti  del  Comitato  Tecnico 
Scientifico, per come risulta dai verbali delle sedute agli atti dell’ufficio e rendicontata nell’allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE in favore del  Presidente e dei componenti  del  Comitato Tecnico Scientifico, dott.ssa 
Caterina  Laria,  dott.  Salvatore  Cotroneo,  dott.  Gennaro  De  Nardo,  dott.  Francesco  Esposito,  dott. 
Marcello Chirchiglia, dott. Luigi Anastasio, a titolo di compenso e rimborso spese, le somme specificate 
nell’allegato A) al presente atto;

DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 3.959,02 (euro tremilanovecentocinquantanove/02) sul 
capitolo di spesa n. U0421110102 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 6654/2017, 
assunto con decreto dirigenziale n. 11471/2017;

DI  LIQUIDARE,  altresì,  all’Agenzia  delle  Entrate  la  somma  complessiva  di  €  212,50  (euro 
duecentododici/50) a titolo di IRAP;

DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 212,50 (euro duecentododici/50) sul capitolo di spesa n. 
U6105010401 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa 8293/2017, assunto con decreto 
dirigenziale n. 15851/2017;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per la 
complessiva somma di € 4.171,52 (euro quattromilacentosettantuno/52);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


